[image: image1.png]

MUNICIPIO DE AJURICABA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Oscar Schmidt, 172 – CEP: 98.750-000

CNPJ: 87.613.253/0001-19

Retificação ao Edital nº. 78/2023.
Modalidade Pregão nº. 13/2023 - Eletrônico.

O MUNICÍPIO DE AJURICABA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº. 876132530001-19, nos termos das Leis nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto Executivo Municipal nº. 1.903, de 03 de janeiro de 2006, torna público para o conhecimento dos interessados, que fica alterado o Edital nº. 78/2023, Pregão nº. 13/2023 - Eletrônico, sendo alterada abertura passando do dia 08 de maio de 2023 para o dia 25 de maio de 2023, nos mesmos horários. A alteração se deve por mudança de redação relativa capacidade mínima da caçamba e a entrega, garantia e assistência técnica do item, que passa a vigorar da seguinte forma, sendo as alterações estão em destaque (negrito):
ANEXO I – DESCRIÇÃO DOS ITENS / PREÇO REFERÊNCIA
	Item
	Quant.
	Unid
	Descrição
	Preço Máximo

	01
	01
	Un
	          Mini carregadeira nova, zero km/horas, ano modelo mínimo 2022/2023, cabine fechada ROPS/FOPS com ar condicionado quente e frio e rádio, equipado com motor a diesel turbo de 4 cilindros e potência mínima bruta de 55HP. Tração e direção nas quatro rodas. Bomba hidráulica acoplada direto no motor. Tanque de combustível de capacidade mínima de 60 litros. Pneus novos tamanho mínimo de 10x16.5, para serviços pesados. Caçamba com capacidade mínima de carga de 0,40m³ (metros cúbicos). Peso mínimo operacional de 2.600 kg. Altura mínima de descarga de 2.300mm no pino de articulação da caçamba. Vazão da bomba do sistema hidráulico de fluxo mínimo 61 L. Caçamba frontal com lâmina substituível aparafusada. Capacidade mínima de carga de 650 Kg. Freios de estacionamento com discos arrefecidos a óleo. Velocidade máxima de deslocamento de até 12 Km/h. Luzes de advertência, alarme à ré, espelhos retrovisores. O equipamento deve ser entregue com todos os itens citados e demais obrigatórios em Lei, conforme Código Brasileiro de Trânsito. Garantia de fábrica e entrega técnica e operacional por profissional (instrutor) capacitado. Deverá ser equipada com:

       Uma vassoura acoplável com caixa de recolhimento com largura mínima de varrição de 1.500mm, com capacidade mínima da caçamba de 0,38m³ (380 Litros), com cerdas mistas de aço e polipropileno e com vassoura sargeteira com cabos de aço, e
       Uma capinadeira hidráulica com cabos de aço para limpeza de ruas, meio fio de ruas e estradas.
       Anexar junto a proposta, cuja ausência acarretará em desclassificação do item:

ENTREGA/GARANTIA/ASSISTÊNCIA TÉCNICA:

Declaração de garantia: Declaração indicando o prazo de garantia dos equipamentos (mini carregadeira, vassoura e capinadeira) que deverá ser o de fábrica, não podendo ser inferior a 12 (doze) meses, sem limites de horas de utilização, a contar da entrega. A garantia do fabricante deverá obrigatoriamente incluir todas as despesas com a manutenção preventiva, incluindo peças e mão de obra, de acordo com a especificação do fabricante e nas quilometragens/horas recomendadas.

Declaração de Assistência Técnica: Declaração que oferece assistência técnica com fornecimento de peças e serviços para a mini carregadeira, vassoura e capinadeira a uma distância máxima de 450 km da sede do Município, indicando a Concessionária autorizada que será responsável por este serviço de assistência técnica, enquanto estiver sob garantia legal. A Empresa Licitante vencedora se responsabiliza a realizar às suas custas as revisões do primeiro ano de funcionamento do equipamento sem limite de horas, de acordo com a especificação do fabricante e nas quilometragens/horas recomendadas, com o fornecimento de todos os insumos e serviços necessários, atendendo sempre a recomendação do fabricante, conforme determina o manual de manutenção e operação do mesmo no que se refere à manutenção preventiva, exceto a manutenção corretiva de peças comprovadamente danificadas por mau uso, usando sempre peças genuínas, sem nenhum custo ao Município, devendo ser realizadas “ON SITE”, ou seja, no Parque de máquinas da Prefeitura Municipal de Ajuricaba/RS, e/ou onde o mesmo estiver operando, por técnicos especializados, no prazo máximo de até 4 (quatro) dias, após a convocação, sem custos ao Município de Ajuricaba/RS.

Na eventual necessidade de remoção do equipamento para conserto, esta será feita por empresa devidamente reconhecida pelo fabricante do mesmo e sob autorização e sem custos ao Município de Ajuricaba/RS.
Declaração de entrega técnica: Declaração que realizará a entrega técnica e apresentação do equipamento para a área operacional realizada por instrutor de operação devidamente capacitado, no Parque de máquinas da Prefeitura Municipal de Ajuricaba/RS, sem custos ao Município de Ajuricaba/RS. Quando da entrega definitiva dos equipamentos a Empresa Licitante vencedora deverá apresentar os devidos manuais de operação e de manutenção básica, atualizada e em língua portuguesa do Brasil.
Apresentar junto a proposta cópia do contrato de concessão entre a empresa licitante e o fabricante do equipamento;

Declaração de que oferece garantia de fábrica de 12 (doze) meses sem limite de horas de operação;

Prazo de entrega máximo de 60 dias.
	R$ 440.000,00

Os demais termos do Edital permanecem inalterados.

Ajuricaba/RS, 05 de maio de 2023.

IVAN CHAGAS,

Prefeito.
Esta retificação e edital foi examinado e aprovado por esta

Assessoria Jurídica, em: 05/05/2023.
      _________________________________________

 PAULO DE TARSO SILVEIRA CORRÊA

  Assessor Jurídico OAB/RS 40.756

Registre-se e Publique-se.

(Rua Oscar Schmidt, 172 - Ajuricaba - RS - (55-3387-0600 - (compras@ajuricaba.rs.gov.br